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Eintrittspreise für den städtischen Eigenbetrieb Oper Leipzig ab der 

Spielzeit 2022/2023 (privatrechtliche Entgeltordnung) 

Auf Grundlage der §§ 73 Absatz 1 und Absatz 2 Nr. 1; 28 Abs.2 SächsGemO v. 3.3.2014 (Sächs‐GVB1,S. 

822, 841) in Verb. m. § 11 Abs. 1 Satz 2 Nr. 5 der Betriebssatzung für den Eigenbetrieb Oper Leipzig der 

Stadt  Leipzig  (Beschluss Nr. DS‐00341  /  14 der  Ratsversammlung  vom 25.2.2015,  veröffentlicht  im 

Leipziger Amtsblatt Nr. 6 am 21.03.2015) hat der Stadtrat in einer Sitzung am 20.01.2022 die nachste‐

henden Eintrittspreise und Ermäßigungen festgesetzt: 

1. Eintrittspreise 

Die Zuordnung der untenstehenden Preiskategorien und Sonderpreise zu den Veranstaltungen einer 

Spielzeit erfolgt durch die Betriebsleitung der Oper Leipzig. 

1.1. Eintrittspreise Große Bühnen 

 

Tabelle 1 Eintrittspreisgefüge Opernhaus 

 

Tabelle 2 Eintrittspreisgefüge Musikalische Komödie 

1.2 Sonderpreise 

Die Oper Leipzig kann für bis zu 15 Veranstaltungen je Spielzeit abweichend vom vorgenannten Ein‐
trittspreisgefüge Sonderpreise festlegen. Für das Opernhaus sind Spitzenpreise bis 150,00 € vorgese‐
hen, in der Musikalischen Komödie bis zu 100,00 €. Im Rahmen der biennal ab 2022 geplanten Festtage 
der Oper Leipzig sind darüber hinaus  für die Aufführungen des  jeweiligen Festivals auf den großen 
Bühnen des Opernhauses und der Musikalischen Komödie Festivalpreise von bis zu 250,00 € möglich.  

Eintrittspreise Einzelverkauf große Bühnen

Opernhaus

Platzgruppe A B C D E F G

1 43,00 € 67,00 € 73,00 € 79,00 € 85,00 € 91,00 € 119,00 €

2 37,00 € 58,00 € 64,00 € 69,00 € 76,00 € 82,00 € 108,00 €

3 31,00 € 46,00 € 51,00 € 56,00 € 62,00 € 69,00 € 94,00 €

4 25,00 € 37,00 € 40,00 € 44,00 € 50,00 € 57,00 € 81,00 €

5 20,00 € 29,00 € 32,00 € 35,00 € 40,00 € 47,00 € 71,00 €

6 12,00 € 17,00 € 17,00 € 17,00 € 23,00 € 28,00 € 59,00 €

Preiskategorie

Musikalische Komödie

Platzgruppe MA MB MC MD ME

1 33,00 € 40,00 € 44,00 € 49,00 € 56,00 €

2 29,00 € 35,00 € 39,00 € 43,00 € 48,00 €

3 25,00 € 30,00 € 34,00 € 37,00 € 41,00 €

4 19,00 € 22,00 € 25,00 € 27,00 € 30,00 €

5 15,00 € 17,00 € 18,00 € 20,00 € 23,00 €

6 10,00 € 10,00 € 10,00 € 10,00 € 17,00 €

Preiskategorie
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1.3 Eintrittspreise Auswärtige Spielorte und Rahmenprogramm 

Für künstlerische Veranstaltungen der Oper Leipzig außerhalb der angeführten Hauptspielstätten sind 
Eintrittspreise von bis zu 45,00 € möglich. Für das künstlerische Rahmenprogramm und Kleinveranstal‐
tungen außerhalb der Hauptspielstätten, darunter auch Hausführungen, theaterpädagogische Veran‐
staltungen und Matineen, wird ein angemessener Kostenbeitrag erhoben. Je Veranstaltung wird fixer 
Vollpreis erhoben. Ermäßigungsberechtigte gemäß der akzeptierten Ermäßigungsgründe sind zum Ein‐
trittskartenbezug zu einem fixen, rabattierten Eintrittspreis berechtigt. Veranstaltungen des Kinder‐
chores sowie speziell für Kinder vorgesehene Aufführungen außerhalb der Hauptspielstätten werden 
i. d. R. Eintrittspreise von 3,00 € bis 10,00 € zugeordnet. 

 

Tabelle 3 Eintrittspreisgefüge künstlerisches Rahmenprogramm 

2. Abonnement 
Kernbestandteil des Abonnementangebotes sind Serien mit festen Vorstellungsterminen und Sitzplät‐

zen, sogenannte Festplatz‐Abonnements. Die Abonnementserien beinhalten zwischen 3 und 12 Auf‐

führungen einer der Sparten der Oper Leipzig (Oper, Leipziger Ballett und Musikalische Komödie) oder 

eine spartenübergreifende Mischung. Die gewährten Rabattierungen reichen von 20% bis 40% des zu 

Grunde liegenden Vollpreises und steigen proportional zur Anzahl der Veranstaltungen der jeweiligen 

liegenden Abonnementserie. 

 

Tabelle 4 Anzahl Vorstellungen und Rabattierung je Abonnementserie 

Eintrittspreise künstlerisches Rahmenprogramm/Kleinveranstaltungen

Vollpreis ermäßigter Preis

25,00 Euro 20,00 Euro

20,00 Euro 15,00 Euro

15,00 Euro 10,00 Euro

10,00 Euro 5,00 Euro

6,00 Euro 3,00 Euro

Anzahl Vorstellungen und Rabattierung je Abonnementserie

Wochentag Anzahl Vst. Rabattierung Anzahl Vst. Rabattierung Anzahl Vst. Rabattierung

Premieren* 5 25% 3 20% 4 20%

Mittwoch 6 25% 4 20% 5 25%

Freitag 6 25% 4 20% 5 25%

Sonntag 6 25% 4 20% 5 25%

Wochentag Anzahl Vst. Rabattierung Anzahl Vst. Rabattierung

Premieren* 12 40% 6 25%

Mittwoch 8 35% 6 25%

Freitag 8 35% 6 25%

Sonntag 8 35% 6 25%

* Enthalten sind die Erstaufführungstermine der jeweiligen Inszenierungen, i. d. R. finden Premieren an Samstagen statt

Sparte bzw. Spartenmischung

Oper Ballett Musikalische Komödie

Mix Mix Light
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Die bisher bestehenden Wahl‐Abonnements werden zukünftig nicht mehr aktiv angeboten und im Ver‐

lauf der kommenden Jahre vollständig abgeschafft. 

Bei Vorstellungen außerhalb des jeweiligen Abonnements erhalten Abonnent:innen je eine Eintritts‐
karte mit 20% Rabatt.  Ausgeschlossen sind Premieren und Vorstellungen mit Sonderpreisen. Auf den 
Abonnementpreis werden keine weiteren Nachlässe gewährt. Abonnements werden ausschließlich in 
den Platzgruppen 1‐5 des großen Saales des Opernhauses und den Platzgruppen 1‐4 des großen Saales 
der Musikalischen Komödie angeboten. Weitere das Abonnement betreffende Geschäftsbedingungen 
werden in den Abonnementbedingungen der Oper Leipzig geregelt. Die detaillierten Abonnementan‐
gebote je Spielzeit werden in Verantwortung der Betriebsleitung der Oper Leipzig festgelegt und im 
Rahmen der Veröffentlichung des Spielzeitprogramms bekannt gegeben.  

3. Ermäßigungen 

Die Oper Leipzig gewährt ausgewählten Personenkreisen im Rahmen regulärer Ermäßigungen Nach‐

lässe auf den Eintrittskartenpreis. Dies dient der Förderung des Theaterbesuches von Kindern, Jugend‐

lichen, Familien, Menschen mit Behinderung sowie für Personen mit geringem Einkommen. Darüber 

hinaus werden Ermäßigungen zur Verkaufsförderung gewährt, hierzu zählen Rabattkartensysteme zur 

Belohnung eines häufigen Vorstellungsbesuches. 

Für Veranstaltungen in den Hauptspielstätten der Oper Leipzig unter Nutzung der regulären Preiska‐

tegorien werden für die  in Tabelle 5 aufgeführten Personenkreise die  jeweiligen Ermäßigungen ge‐

währt. Dabei wird der Vollpreis um den angegebenen Prozentsatz reduziert oder es wird ein ermäßig‐

ter Festpreis angesetzt. Alle ermäßigten Eintrittspreise werden auf volle Euro‐Beträge aufgerundet. 

Ermäßigungen sind nicht kombinierbar. Der Zutritt zu Veranstaltungen unter  Inanspruchnahme von 

Ermäßigungen kann nur erfolgen, wenn die entsprechenden Nachweise der Ermäßigungsberechtigung 

beim Einlass vorgelegt werden. In der Platzgruppe 6 des Opernhauses und den Platzgruppen 5 und 6 

der Musikalischen  Komödie  werden  keine  Ermäßigungen  gewährt.  Abweichend  davon  wird  in  für 

Schulklassen vorgesehenen Vormittagsvorstellungen in allen Platzgruppen der ermäßigte Eintrittspreis 

für Schülergruppen gewährt. 

Für Veranstaltungen an Silvester und bei Veranstaltungen mit Sonderpreisen werden grundsätzlich 

keine Ermäßigungen gewährt. Abweichend davon wird der Begleitperson eines  schwerbehinderten 

Besuchers, der eine Eintrittskarte zum jeweiligen Vollpreis bezieht, gegen Vorlage des entsprechenden 

Nachweises eine kostenfreie Eintrittskarte ausgestellt. 

Für die Veranstaltungen des künstlerischen Rahmenprogramms und Kleinveranstaltungen außerhalb 

der  Hauptspielstätten  sind  ermäßigungsberechtigte  Personenkreise  zum  Bezug  von  Eintrittskarten 

zum jeweiligen ermäßigten Eintrittspreis berechtigt. Andere Ermäßigungen werden für diese Veran‐

staltungen grundsätzlich nicht gewährt.  
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Tabelle 5 Ermäßigungen 

4. Inkrafttreten 
Die Regelung tritt ab 01.08.2022 in Kraft und gilt, bis sie durch einen neuen Ratsbeschluss ersetzt  

wird. 

Leipzig, 21.01.2022             Burkhard Jung, 

            Oberbürgermeister 

 

Ermäßigungen

Kategorie Rabatt bzw. rabattierter Festpreis Erläuterungen und ggf. zusätzliche Einschränkungen

I. Reguläre 

Ermäßigungen

Kinder 50% bis 12 Jahre

Schüler, Studenten (nicht 

berufsbegleitend), 

Auszubildende

40%

schwerbehinderte 

Menschen

30% Grad der Behinderung ab 50% nach § 2 (2) SGB IX; 

Begleitperson gegen Vorlage des entsprechenden 

Nachweises Eintritt frei

Wehrdienst‐/ 

Bundesfreiwilligendienstl

eistende

30%

Inhaber von Sozialpässen 

deutscher Gemeinden

50% Keine Gültigkeit für Premieren

Inhaber Leipzig‐

Tourist/Regio‐Card

10% Keine Gültigkeit für Premieren

Ehrenamts‐Pass 10% Keine Gültigkeit für Premieren

ALG II‐Empfänger 8,00 € Verfügbare Restkarten am Veranstaltungstag

Schülergruppen Festpreis 8,00 €; bei Veranstaltungen 

mit rabattiertem Festpreis von unter 

8,00 € wird jener Preis als 

Schülergruppenpreis verwendet

gültig ab Gruppen von 5 Schülern bzw. 

Kindergartenkindern;  je 10 Schüler eine Begleitperson, 

je 5 Kindergartenkinder eine Begleitperson zum 

gleichen Festpreis

Familientage Kinder 11,00 €; Erwachsene 16,00 € mindestens 1 Kind bis 15 Jahre und maximal 4 

Erwachsene

II. Rabattkartensysteme

Oper Leipzig Card 20% Berechtigt zum Kauf von 2 Eintrittskarten je 

Veranstaltung, je Spielzeit Kartengebühr 40,00 €; keine 

Gültigkeit bei Premieren, 25./26. Dezember und 

Veranstaltungen mit Sonderpreisen

Junge Oper Leipzig Card Festpreis 10,00 € je Spielzeit Kartengebühr 10,00 €; für Menschen bis 

28 Jahre

III. Vertriebsmaßnahmen

Steuerkarten Opernhaus: 18,00 €, Musikalische 

Komödie 14,00 €, sonstige Spielorte: 

erm. Festpreis der jeweiligen 

Veranstaltung

Sonstige 

Marketingmaßnahmen

bis zu 20%

Besucherorganisationen 

und Gruppen

bis zu 15%

Zusatzkarte Abonnement 10% Abonnenten haben zu Veranstaltungen, die Teil des 

jeweiligen Abonnements sind, die Möglichkeit des 

Bezuges einer zusätzlichen Eintrittskarte unter 

Gewährung eines Rabattes von 10% des Vollpreises der 

jeweiligen Platzgruppe.


